Più apprezzabile, almeno secondo il mio modo di concepire le nostre ricerche, la posizione del Gallo<sup>9</sup>. Il quale, pur arrivando per la *desuetudo* alle stesse conclusioni dello Scarano U., per prima cosa si domanda se e quanto tutto il discorso del frammento funzioni sul piano lessicale, su quello logico e su quello storico, a prescindere dalle commendatizie offerte da altre fonti: commendatizie che non sono dotate di un valore probatorio superiore, ma sono semplicemente anch'esse testi da leggere e da sottoporre ad esegesi critica. E che il Gallo faccia bene a seguire questa via più faticosa, ma metodologicamente doverosa, è dimostrato dal fatto che egli (anche se non dà, a mio avviso, il suo giusto peso al punto della *desuetudo*) non giudica uno scambio meramente terminologico quello tra *mores* e *consuetudo*, ma ritiene giustamente che, ai tempi di Giuliano, per *mores* si intendevano ancora e solo i *mores maiorum*, mentre per *consuetudines* si cominciavano ad intendere, cosa assai diversa, le usanze locali delle varie province: ragion per cui o il giurista ha parlato di *mores* oppure ha parlato di *consuetudo*, anzi, precisa il Gallo, ha senz'altro parlato di *mores*, perché ai tempi di Giuliano « la *consuetudo* non risultava annoverata tra le fonti del diritto »<sup>10</sup>.

Forte di questa conclusione, il Gallo ritiene interpolato lo *et consuetudine del principium* e il periodo da *inveterata consuetudo a moribus*

<sup>6</sup> SCARANO U. (nt. 3) 90 nt. 27. <sup>7</sup> SCARANO U. (nt. 3) 91 ss. <sup>8</sup> SCARANO U. (nt. 3) 93 e nt. 132. Il riferimento è a Iul. I dig. D. 2.1.5: *More maiorum ita comparatum est, ut is demum iurisdictionem mandare possit, qui eam suo iure, non alieno beneficio habet.* <sup>9</sup> Cit. retro nt. 4. <sup>10</sup> GALLO (nt. 4) 72: « Nell'epoca a cui appartiene Giuliano la *consuetudo* non risultava annoverata tra le fonti del diritto. Nella medesima epoca il binomio *leges et mores* indicava l'intero ordina-

*constitutum* del paragrafo 1, attribuendo la prima interpolazione « al periodo diocleziano o a un'età ad esso vicina »<sup>11</sup>, la seconda interpolazione, con probabilità, al quinto secolo<sup>12</sup>. Non solo. Interpolati sono altresì, nel *principium*, i due periodi che vanno da *et si qua in re a servari oportet*<sup>13</sup>, sicché il dettato genuino di Giuliano è, per il Gallo, questo:

*De quibus causis scriptis legibus non utimur, id custodiri oportet, quod moribus... inductum est... nam cum ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes: nam quid interest suffragio populus voluntatem suam declaret an rebus ipsis et factis? quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio [legis latoris] (populi), sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur*<sup>14</sup>.